
                           Comune di Barberino di Mugello
                               Città Metropolitana di Firenze
           

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
REG. GEN. N. 863 DEL 06/12/2024

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER L'ADESIONE ALLA NOMINA DI COMPONENTE 
DEL COMITATO DEI GEMELLAGGI E MODULO DI ADESIONE. 
APPROVAZIONE. 

VISTI:

Gli artt. 107, 109, 147-bis del D.L.vo n. 267/2000; 
Lo Statuto comunale; 
Il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Il Regolamento di contabilità
Il Regolamento per la disciplina dei controlli interni;
Il Codice Comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli art. 8 e 9 ; 
Il Decreto del Sindaco n. 39/2022, in relazione alla competenza ad emanare il presente atto;

PREMESSO che:
- il Comune di Barberino di Mugello riconosce le attività del Comitato per il Gemellaggio che hanno le 
funzionalità e le finalità di valorizzare le differenze identitarie fra i popoli, accrescere lo spirito di 
collaborazione tra le nazioni, favorendo la  partecipazione attiva delle popolazioni nella costruzione di una 
società coesa e dinamica culturalmente, politicamente ed economicamente, perseguendo la promozione della 
pace, dei valori condivisi, del benessere dei suoi cittadini, stimolando il dibattito, la riflessione e lo sviluppo 
di reti con i partner europei. 

- in virtù del principio di sussidiarietà, consapevole del ruolo strategico svolto dal Comitato per il 
Gemellaggio nel campo culturale e dell’aggregazione sociale a tutti i livelli, l’Ente si adopera sinergicamente 
per garantire un ambiente favorevole allo sviluppo di una coscienza etica e civile dell’essere cittadino attivo 
all’interno della comunità. L’Ente vede nel volontariato e nell’associazionismo una risorsa fondamentale con 
la quale e per la quale interagire, soprattutto nella realizzazione delle politiche per le future generazioni, 
pertanto intende favorire e stimolare l’istituzione del Comitato dei Gemellaggi che opererà sul territorio nella 
sua attività e nella realizzazione di quanto prima suindicato;

- che l’Amministrazione comunale è gemellata con il comune francese di Betton (Bretagna francese) 
dall’anno 2004;

RICHIAMATO l’Atto di Consiglio Comunale n.50/2017 avente ad oggetto: “Regolamento per l’istituzione e 
il funzionamento del Comitato Gemellaggi”.

Rilevata la necessità dell’Amministrazione comunale di provvedere alla nomina dei suddetti componenti del 
Comitato dei Gemellaggi, attivando una procedura di Avviso pubblico per l'adesione alla nomina di 
componente del Comitato dei Gemellaggi del Comune di Barberino di Mugello;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

Redatto l’Avviso pubblico allegato al presente atto nonché la relativa domanda di adesione;

Stabilito che le domande dovranno essere presentate entro la scadenza di Martedì 7 Gennaio 2025 alle ore 
12:00;

Evidenziato che l’Amministrazione:

• procederà successivamente alla nomina dei componenti del Comitato dei Gemellaggi, di cui verrà 
data tempestiva comunicazione agli interessati;

• si riserva di ripresentare il presente Avviso in caso di mancata designazione per 
assenza/insufficienza di domande presentate o in caso quelle presentate siano state ritenute 
inammissibili;

• procederà mediante colloquio motivazionale individuale qualora le adesioni pervenute siano 
superiori al numero massimo consentito;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione:

• risponde alla necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del Settore Servizi al 
Cittadino – Ufficio Cultura e Sport;

RITENUTO opportuno redigere ed approvare un Avviso pubblico di adesione volto alla nomina di 
componente del Comitato dei Gemellaggi, a formarne parte integrante e sostanziale;

Per quanto sopra espresso,

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che ne costituisce motivazione;

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’Avviso pubblico per l'adesione alla nomina di 
componente del Comitato dei Gemellaggi di questa Amministrazione, in base a quanto disposto dall’art.7 del 
Regolamento Comunale n. 50/2017, nonché lo schema di adesione per la partecipazione di cui all’oggetto, a 
formarne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il termine di scadenza di presentazione delle domande, di cui si rimanda per le 
modalità all’Avviso allegato, è stato stabilito per il giorno Martedì 7 Gennaio 2025 alle ore 12:00;

DI INDIVIDUARE se stessa quale Responsabile del procedimento ai sensi della  legge 241/90; 

DI ESPRIMERE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 e del Regolamento per la disciplina 
dei regolamento dei controlli interni di questo ente, parere favorevole in ordine alla  sola regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione.

DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al 
TAR o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi 
sono alternativi;

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto:

• All’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile;
• Alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo pretorio;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 
23 del D.lgs. 33/2013. 

Il Responsabile  



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

Gennari Morena / InfoCamere S.C.p.A.  


		2024-12-06T12:41:21+0100
	Gennari Morena




